(1) Tertul., adversus Marci., lib. II, 4.

qui dit en saint Jean : *Si le Fils de DIEU vous délivre, vous serez vraiment libres.*

« Et le Fils de DIEU quand nous délivre-t-il véritablement? lorsqu'il étend vers nous la main de son amour, afin que toute créature qui vient s'y abriter s'attache à lui, n'ait plus d'autres désirs que lui, et trouve dans un amour tout dépendant de DIEU l'affranchissement de toute peine. Et pourquoi cela? parce que, fixée par le lien de son amour, elle s'est solidement établie en un sûr asile où elle ne redoute aucun ennemi du dehors, ni même Celui en qui elle habite, la familiarité de l'amour lui faisant oublier l'austère justice de son Bien-Aimé. Aussi, ajoute le Docteur séraphique, plus une créature est unie à DIEU par l'ardeur de l'amour, plus elle est affranchie de toute sujétion et trouve une plus joyeuse, l'élévation dans une royauté qu'elle a conquise (1). » Servir et aimer DIEU, c'est régner; et régner, c'est être libre.

Entrons donc sans crainte dans la magnifique latitude du chemin qui conduit au bon DIEU; c'est la voie royale

(1) Illi ineffabili uniatur anima qui est summa Majestas, incommutabilis Veritas et indeficiens Bonitas... Tunc solum mens... per intimam amoris unionem tanta libertate perfruitur, quæ non potest cognosci, nisi ab illis qui illam experimentaliter notitia præsentiant, ut diabolus non timeat, mortalem hominem nullatenus pertimescat, ut stimulos pænæ æternæ non sentiat, ut susceptionem mortis amplectendo gaudeat, quæ immediate per veram unionem Creatori proprio se subjecit. in omnibus liberam ipsius promissionem consequatur, dicentis in Joanne : *Si Filius Dei vos liberaverit, vere liberi eritis.* Tunc enim vere Filius Dei liberat quando dexteram amoris ipsam extendendo porrigit, ut ipsi inhæreat omnis creatura supposita, et nihil sub DEO pœnale amanti in unitivis desideriis dominetur. Et hæc est ratio, quia in loco tuto per infixionem amoris se firmiter collocavit, nihil aliud timet extrinsecum, nec etiam ipsum, in quo habitat, cum amor familiaris minas illius quem diligit, facit oblivisci... Unde quanto anima inhæret per ardentiorum amorem intimius DEO, in tantum efficacius ab omni subjectione libera, in regno proprio feliciter jucundatur. (Myst. Theologiæ, cap. III, partic. II.)

de la liberté. Et cette voie, quelle est-elle, sinon vous, vous-même, ô mon Sauveur JÉSUS-CHRIST, qui avez dit dans l'Évangile : « C'est moi qui suis la voie : *Ego sum via?* »

Tant que nous marcherons dans cette voie vivante et vivifiante, nous ne serons jamais resserrés. Ne tenons notre liberté que de JÉSUS-CHRIST ; n'ayons que celle qu'il nous présente, et nous serons véritablement affranchis. Quels hommes plus libres qu'un saint Bernard, qu'un saint François d'Assise, qu'un saint François Xavier ? Point de passions à contenter ; point de fantaisie à satisfaire ; ils n'ont eu besoin que de DIEU, et DIEU se donne toujours, toujours et sans mesure.